Περί θαλάσσης, πῶς συνέσθαι καὶ πῶς ὅταν πικρῆ. ις.

ΑΝΑΞΙΜΑΝΔΡΟΣ τὴν θαλάσσην φησὶ εἶναι τῆς ἀεὶ ἀνάσσει ὑγρασίας λείψανον, ἢς ὁ μὲν πλείον μέρει ἀνεξήρανε τὸ πῦρ, ὅταν ἀποκινεῖσθαι ἀπὸ τῶ ἐκκινῶσθαι μετεωραλεν. Ἀναξαγόρας, τῶ καὶ ἀρχὴν λιμνάζοντος ὑγρῶ ἀεὶ ἀνακινῶσθαι ὑπὸ τῶ ἡλιακῆς ἀποκινῶσθαι, καὶ τῶ λιπαρῶ ὄξυατι-

De motu terrae. Cap. XIII.

A Alii immotam manere terram sentiunt. PHILOLAUS Pythagoreus, in orbem eam circumferri circum ignem, obliquo circulo, in morem Solis & Lunæ. HERACLIDES Ponticus, & ECPHANTVS Pythagoreus, motum terræ tribuunt: non ut loco suo excedat, sed rotæ instar circa axem circumuertatur ab occasu versus ortum, circa suum centrum. DEMOCRITVS initio effictam fuisse terram ob paruitatem & leuitatem: successu autem temporis densatam atq; degrauatam subfedisse.

In quot Zonas distincta sit terra. Cap. XIV.

B PYTHAGORÆ opinio est, terram eadem qua totius cæli globum proportionem in quinque esse diuisam partes, septentrionalem, æstiuam, hybernæ, æquinoctialem, antarcticam. quarum media terre mediam regionem definiat, hac ipsa de causa nomine aduste seu torridæ prædita. Eâ quæ incolæ potest, in medio iacere æstiuæ atq; hybernæ, temperatâ.

De terra motibus. Cap. XV.

C THALES ac DEMOCRITVS eius rei causam aquæ imputant. At STOICI dicunt terræ motum esse, cum humor in terra inclusus excernitur, inque aerem excidit. ANAXIMENES siccitatem & raritatem terræ, eius concussionis causam, quorum illam quidem æstus, hanc nimiam pluuiam gignant. ANAXAGORAS aerem se emergere volentem, qui cum sua crassitie incidit in terræ superficiem, neque tamen excerni potest, tremore terram continentem succutit. ARISTOTELES propter frigidum terram vndiquaque circumstans superne atque inferne. Calidum enim ob leuitatem suam sursum nititur: itaque siccæ exhalationem sursum euadendi via interclusa, terram, ex qua cuneo quasi acto eluctari contendit, contrariis inuicem reuolutionibus exagitare. METRODORVS, nullum corpus in suo proprio loco moueri, nisi quid sit à quo impellatur aut detrahatur efficaciter. ita ne terram quidem, utpote suo naturali sitam loco, moueri, partes duntaxat eius quasdam alio migrare. PARMENIDES, ac DEMOCRITVS terram vndique æqualiter distantem, æquilibriamque suspensam, quod causam non habeat cur huc potius quam illuc vergat, concuti tantum, non moueri. ANAXIMENES eam ob latitudinem vectari aere cui incumbit. Alii aquæ innatare instar plantani foliorum aut asserum, ideoque moueri. PLATO motuum sex circumstantias perhibet, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum, prorsum, retrorsum. horum motuum nullum terræ posse accideri, cum vndiquaque ima sit, maneatque immota, quod nihil eximium sit ob quod in hanc vel illam partem momentum faciat. partes tamem eius raritatis causa concuti. EPICVRVS, fieri posse ut terra aeris subiecti, qui aquosus est, crassitie impulsæ ac quasi succussa moueatur: fieri etiam posse ut infimis sui partibus cauernosa cum sit, aere qui per eam dispergitur in cavitates antrorum similes incidente quassetur.

De mari, quæ eius origo, et qui sit amarus.

Cap. XVI.

F ANAXIMANDER mare ait primi humoris esse reliquias, quarum maior pars ab igni exsiccata, reliquum ob ardorem mutatum sit. ANAXAGORAS cum humor ab initio stagnans à solarum motu esset adustus, exhalassetque eius pinguedo,

reliquum falfugine & amarore infectum substicif. EMPEDOCLEI mare est sudor terræ, aduste à Sole, cumq; sudorem nimia sui compressione emittentis. ANTIPHON sudorem calidi, à quo excretum est quod supererat humidi, elixando in falfuginem cōuersum, quod in quouis fit sudore. METRODORVS quia mare sit percolatū per terram, ideo crassiciem eius participasse: sicut euenit iis quæ per cinerem colantur. PLATONICI aquæ elementaris partem aliam ex aere frigore coactam extitisse dulcem, aliam quæ à terra ex ardore & incendio exhalasset, falfam.

De causis æstus maris. Cap. XVII.

ARISTOTELES & HERACLETVS à Sole fieri aiunt, qui plerofq; spiritus moueat, secumque circumducatur. quibus incidentibus propellatur mare Atlanticum, intumescatq; & affluxum maris efficiat: iisdemq; desinentibus retro abstrahatur ac recedat, quo pacto resorbeat mare. PYTHEAS Massiliensis Lunæ implemento affluxum, decremento defluxum fieri. PLATO esse quippiam in sublimi suspensum, ex cuius foramine seu orificio quodam prorumpat æstus, vicissimq; maria intumescant. TIMÆVS causam imputat fluminibus, quæ ex montibus Gallicis in Atlanticum procurrentia mare, id excursu suo propellant atq; augeant, rursusque subsistentia retrahant atque deminuant. SELEVCVS Mathematicus, ipse quoque motum terræ tribuens, eius reuolutioni ac motui Lunam aduersam ire ait: cumq; ventus qui intra duo ista corpora intercipitur in diuersas partes hoc pacto agitur, eo in Atlanticum mare incidente hoc quoq; secundum eius motus concitari.

De area, que halos dicitur. Cap. XVIII.

SIC ea fit. Inter Lunam aut aliud sidus ac visum nostrum aer crassus & nebulosus exstat, in quo cū visus noster reflectitur, ac dilatatur, itaq; ad externam circumferentiam circuli astri pertinet, circulus circa illud esse videtur, qui halos, id est, area, dicitur. videturq; ista apparitio proxime ibi fieri, vbi visus in crassiciem incidit.

PLVTARCHI DE PLACITIS philosophorum, hoc est, breuis recensionis sententiarum de natura rerum.

LIBER IV.

Vm peragrauerimus mundi partes, ad ea nunc veniamus, quæ sunt singularia.

De Nili incremento. Cap. I.

THALES censet Etesiarum, qui venti Agypto aduersi spirant, flatu Nili aquas attolli, q̄ ostia ipsius quib. se exonerat maris, obtrusi influxu obturentur. EUTHYMENES Massiliensis, ex Oceano mariq; externo suapte natura dulci fluium impleri. ANAXAGORAS niue Æthiopica, quæ hyeme frigans, æstate liquetur. DEMOCRITVS,